Quadrat.] Iustaceiōs sumitur, alias aquatilat̄s pro, cō-
veniant. Pro hoc Græci dicunt τετραγων̄, in quadratum
redigere.

Regina.] Sic Epist. 10. sequente dicetur, collecta pecu-
nia imperat, & in omni rē dominatur, pariens divite, u-
xores, fidem, amicos, nobilitatem, formam, & quid non
pecunia: unde sunt profecti versus non illipidi.

T' dñy v̄lō è sū dñs dñs, Lux̄n C̄ptōis,
Osus dñs dñs è xñ tñlē tñlē dñs dñs.
Oūt' dñs dñs è xñ tñlē tñlē dñs dñs.
Argentum est anima & sanguis mortalib;.
Quicunq; autem hoc non haber, nec paravit,
Hic cum viventib; mortuus obambulat.

fidem & amicos videntur dici: dñs dñs dñs, tanquam
nomen per duos, pro, fideles amicos.

Bene.] M̄d̄ov è m̄tu pñkō, pñv̄, s̄p̄d̄g, id est, valde mul-
tum. Qualis vis exprimi videtur à Græcis per ī particu-
liculam ut quum dicit Herodotus: ī m̄cra tñlē pñ-
m̄s tñlē tñlē & App. 1. i. venientem bene onustum nō
mis colunt & observat Suadela & Venus sic mox dice-
tur, ī m̄cra tñlē tñlē, valde implens (navem) tunici
& tapetibus. eandem vim pecunia Veres perspectam &
cognitam habebat, ut Cic. ei objicit art. 2. *Prætor in re-
jectione judicium judicari est à spe Verrem fuisse dreditum,*
ut omnem rationem salutis in pecunia poneret. hoc erexit
præsidio, ut nullam sibi rem adjumento fore arbitraretur,

Nummatum.] Hæc vox conjugatione fit à nummus
per geminum m m quod Franc. Hotom. scribit in li. de
re numia: ia esse primigenium ut rō numia per unicum
m, ortum à Græco rō, quod quævis moneta solat va-
lere, quantum ipsi lex, legisq; minister magistratus pre-
mium statuat. Itaq; non ab excellentia materia, sed à di-
gnitate efficiētis ac formæ ejusdē estimationē sui habet.

Suadela.] Sumitur bisariam hæc vox. Nam Plaut. in
Cist. Jam perducebam illam ad me suadela meā, i meā
persuasione & verbis. Deinde Qui. tillam facit eloquē-
tiae & persuadendi Deam, quam. Plutar. Quæst. Rom.
ponit quartum numen Deorum contrahentibus matti-
monia necessariotum, quæ ab eo Nēbō vocatur, & verti-
tur ab Ennio, Suada ut scribit Cic. in Bruto, & certè pro
babilius est ab hac voce Suada deflecti Suadela, quā à
verbisuadeo ut voluit Priscianus.

Mancipis.] De hac voce dictum est Sat. 7. l. 2.

Locupla.] Dicitur Festo plurimum locorum domi-
nus quasi plenus eorundem, quem possis etiam agis di-
vitem vocare, Gall. grand terræ.

Cappadocum.] De Cappadocia legi lib. 12. Strabonis,
ubi præter maximam servorum multititudinem multis
Pœtis testatam, ut Persio Satyr. 6. ad finem:

Vnde animam lucro, mercare, atq; excute solers
Omne latius mundi, se sit præstantior alter,
Cappadocas rigida pinguis pavisse catastā

Glossæ veteres in hunc Persi, locum monent nomine
Cappadocum intelligi Gladiatores, qui venales ponebā-
tur apud antiquos in catastā, ut in eis possent omnia mé-
bra inspici. vel Cappadocas dici extumore habere studiū
naturalē ad falsa testimonia proferenda: qui nutriti in
tormentis à pueritia, equileūm sibi facere dicuntur, ut
in eo se invicem torqueant, & quum in poena perdura-
rent, ad falsa testimonia se bene venundarent.

item Martiali:

Inspexit molles pueros, oculisq; comedit
Non quos patritæ profittuere case.
Nec quos arcana servant tabulata catastā.

item Tibullo lib. 2. Eleg. 6. in fine:

Notalequo regnum ipse tenet, quem sep̄ coegit
Barbara gypsatos ferre catastā pedes:

Est autem catastā lōcus, ubi venalitii servi exponebā-
tur, nōq; rō nōsū. E Strabone, inquam, videtur illa ḡs
ad servitutem nata. Nam quum primū Romani res A-
siaticas persequerentur, Antiochō superato amicitias
& societas cum regibus ac populis jungabant, ac cæ-
teris quidem regibus, privatim hic honor Cappadociæ
& Cappadocum genti etiam publicè datus est. Regiā
deinde stirpe extincta Romani concessere, ut gens ea-
libera esset secundū amicitiam & societatem antē
contractam

contractam. Principes libertatem recusare, & dicere eam le ferre non posse, ut ex sibi daretur, orare. Romani admirati, quod invenirentur, qui libertatem recusarent, permisere, ut quem vellent regem, eligerent. Et certe illic plures tum erant servorum mangones, & venalitarij quam mercatores equorum: unde totū familiū Romanū abducebatur, ut ex oratione Ciceronis post redditum: *Cappadocem modò abruptum de grege venalium dices. Mercatores & venalitarios ita Turnebus ex oratore ad Brutum: Neque medivitus moverit, quibus omnes Africanos & Lachios multi venalitarii mercatorēs, superarunt, distinguit, ut illi sint tantum venditores mancipiorum & servorum: hi verò rerum ceterarum.*

Ne fueris hic.] Id est, non talis fueris, ut e Dialectis satis cognoscitur.

Chlamydes.] Deluxu Luculli vide Plutar. in ipsius vita, ubi nominatim appellat Flaccum Poetam. Imò vero ipsum Græcè interpretatur: *εστησθὲν δὲ ποτε φιλοπαικένεας θέαση χρεῖ πικάσμον αὐτούντο πορφύρας χλαμύδας ἀποκείνατο, σκέπαζεν Θεόν, εἰς τὸν διάστημα ταῦτα μετ' οὐδέποτε οὐδέποτε τὸν ἀρχέστον οὐδέποτε, οὐδὲ λαβεῖν διετέλεσθαι ταῦτα εἰς ὃ ήταν Φαλάνη οὐ ποτὲ ἐπιφωνεῖν: οὐδὲ νομίζειν πεπλεῖται. ut H. Steph. putat legendum, οὐ μὴ τὸ παρόν μίνα τὰ λαζάροντα, πάντα τὸν φανερόν εἴσι. id est, Quum prator quidam ambitiose contenderet ludos magnificissimos apparare, & ad quendam chorum ornandū a Lucullo peterer chlamydas purpureas, his respondebat se ubi amadvertisset sibi esse, daturum. Deinde postridie ex eodem percontans est, quod ipso opus esset, illum sibi centum sufficerem respondentem, ius sit ducentas accipere: cuius responsi admiratione Horatius Flaccus Poeta exclamavit, easdem esse judicandas operi, quarum major pars neglecta latet, quam oculis pateret. Vox autem chlamydes Græca, ut chlæna, Græcè deflexa παρὰ τὸ χλαμεν, a modice calefaciendo & definitur αὐτὸν ἔσθισ, καὶ μαλισκειβολούσθαι τὸν, ηγετοντο καὶ σερατηκοντο: cuiusmodi tempore pluvia ac hyemis equitantes superinduere vestibus aliis ferè solent. Latini putant huic respondere paludamentum. Quid autem inter sit inter hoc utrumque ejusdem originis, vide apud Ammonium.*

Si posset.] Phrasis est Græcorum, qui solent ita verbis querendi substruere partculam ei vertendam Lati- nè per an, ut apud Xenophonem, ἐπηρώτα, εἰδέχεται interrogabat, an dixisset: & apud Plutar. in Lycurg. εἰ καλῶς καὶ μετανόμοι τυγχάνου, ηγέροντο, an recte leges effent late, quæ sive.

Scena.] Tùs δὲ σκηνήs Hesychius definit primū e mate- ria, ἀπὸ ξύλων τεξισθεντῶν τὺs σινάv iectum & lignis aut e pannis laneis & lineis., Latinè tentorium & tabernaculum: deinde ex fine, atque tum παράγεται τὸ τὸ τὸ θεατὰς ἐπιστρέψειν ab umbra faciendū, hisq; maximè, qui fabulas agunt, non solum earum spectatoribus. Hæc aut, quæ siebat, fuit Servio in hunc. v. 3. Geor.

Vel scena ut versis discedat frontibus duplex. versatilis ac ductilis. illa tum erat, quum subito tota machinis quibusdam vertebarat & aliam picturæ faciem ostendebat: dñctilis tum, quum tractis tabulatis hac atq; illac species picturæ nudabatur.

Præbere.] Hoc verbum est e conciso præhibere factū, quo sœpè Plautus vtitur.

Partem vel tolleret.] Sumeret partem illarum sibi vel omnes utendas: sed de numero earum non convenit Poetæ cum Plutarcho. Hic enim scribit ducentas tantum apud eum repertas: unde perspicitur discrimin Poetica ac Histor. Icriptionis.

Exclus dom.] Eadem verba fuerunt Od. 4.1.1. *Ei domis exilio Plutoni.*

ubi inclinamentum hujus epitheti notatum fuit.

Hoc primus.] Si potes divitiis bearī, nullam intermittas horam rei faciendæ.

Hoc omittas.] Pro hoc Plaut. dicit in Pseud. hoc mis- sum habeas, & Terent. hoc missum facias. Græci, τὸ πάπερος θεάτρον ποιῶν διατέλει, διδίδιλετε.

Species.] Hoc Græci interpretantur τὸ ωρόγυμα, de- cūs, ornementum, ut dignitatem magistratus, regiam majestatem. Ita li. de Mundo Aristot. dicit τὸ Καμβύς Ερέξουτε καὶ δαρεῖς τορέγυμα. Hic autem τὸ gratia valet popularem favorem & studium, qui facit, ut modò dixit, fortunatum, aut populus ipse favens recipit in se rei exitum, nisi talem reddat, ut præstare sit verbum legale, sicut si dem, culpam damnum præstare. Hoc autem Græccè diceretur, εἰδὲ τὸ πρόχρημα καὶ χάρις οὐ πιεῖ τοῖς δημόσιοι ποιῶν εὐτυχωμάτῳ.

Fodiat latus.] I. leviter vellicet, instiget, manu submotâ, pulset & cogat prensare manum suffragoris in- ter viam, vel transponderet illic occurrentia & mon- at de auctoritate cujusque tribulis ad candidatum vel evēhendum vel deprimendum. Lex tamen àbitus punit eos, qui ambitu, prensatione & largitionibus solēt magistratus occupare, de quo fuit Sat. 4.1.1. Hic in qui- buldam codicibus legitur, qui fodiet verbum ejusdem notionis, cui respondet Græcum τὸ ὄρύττειν: sed quum id sit leviter, dicitur σκέπαζεν καὶ σκέπτειν more gallinatum: atq; tum propriè dixeris, ὥσπερ τὸν σκεπαζεῖν τὸν πόλει, ἢ τροποποιεῖν, πλάσειν θυροποιοῦ, manu feriat latus: quod etiam Hesych. videtur exprimere verbo λαζαρέειν & in- terpretatione, τὸ περὶ τὸν λαζαρόν τὸν αὐγῆνα προσάγειν καὶ πυκνὰ ματέρειν τὸν χεῖρα. ad lumbos & latera cubitū admovendo & identidem manū trahiendo, quod Sophoc. verbo conjuncto in Ajace dicit πλάσονταιν. La- tus autem inclinatur a latendo sub axilla & brachio ac præsertim in jacentibus: qui locus est reliquorum cor- poris, ut planta pedis, διαδητατοῦ, id est, sensum ha- bet acerrimum ad pulsū percipiendū, quum autem pulsatio manuum sit vehementius, dicitur πατίσσειν, quo usus est D. Lucas ca. 12. Act. v. 7. πατίξας δὲ τὸν πλάσας τὸν πέτραν, ηγερθεὶς εἰπεν. qui latere Petri pulsato, ip- sum e somno suscitavit: unde constat eum altè & securè dormisse, vel in ipsis vinculis inter duos milites. Contra quum pulsus sit levius admonendi gratiā, dicitur Eustathio τὸ πλάσονταιν ἡγεμονίαν, latus cubito impellere, ut loquitur Hom. Odyss. 5.

Καί τότε γένοντο Οδυσσεῖα προσύπλανεγγένεστα
Αγκῶνινέα.

Atque tunc ego Ilyssem alloquuntus sum, qui propè erat, cubito cum impellens.

Transpond.] Intelligit obstatula & moles inter viam occurrentes ac prensationem impeditentes: unde apparet acerrimum prensantis ac salutantis studium & festi- natio, ne quā prensandus evaderet insalutatus, nullō que honore compellatus.

Porrigeret dextram.] Prensare & jungere si per obsta- cula licuisset. Serv. Aeneid. i.

— *Cur dextre jungere dextram Non datur?* annotat, hanc majorum fuisse salutationē, cuius causā alterit e Callimacho & Varrone, quod omnis eorū ho- nos consisteret dexteratum virtute: quam ob rem hac se venerabant corporis parte.

Curule.] Periphrasticās hoc dicitur pro, sellam eripet curulē, quæ eburnea in curru, quo magi- stratus majores, non solum Aediles, in forum & curi- am vehebantur, de quo jam antè Sat. 6. lib. 1. Hic autē puto e curule alterum r̄ metri gratiā detractum.

Adopta.] Concilia & adjunge tibi unumquemque suffragatorem. Ita loquitur Cic. in Ver. *Quem sibi illa*

ff 2 defensorem

defensorum sui iuris, ultorem injuriarum, actorem totius causae adoptavit.

Si bene quis.] Tō bene prius est ēmātūlū pro, si magnificē ac luxuriosē cōnāre est bene beatēque vive-re.

Placas.] Αὐτὸν & verborum dissolutio est.

Dissertin.] Hoc a dissertio inclinatur, quo usus est Sat. 5. lib. 1. undē repete, quid de eo dictum sit.

Cerste.] Cerites fuerunt populi Tusciae, quondam & conditionis adacti à victoribus Romanis, ut neque ius suffragandi, neque leges condendi haberent, contenti civitatis honore solum, sine ulla publicorum curatione: quod Agel. declarat apertius lib. 19. c. 13. Primos autem municipes sine suffragi jure Cerites esse factos accepimus. Illis quidem concessum, ut civitatis Romanae honoratae caperent, sed tamen negotiis atque oneribus vacarent, pro sacris bello Gallico receptis ac custoditis. Hinc tabulae Cérites appellabantur, in quas Censores referebant quos notae causa suffragiis privabant. Erat tamen ignominiosum Céritis accenseri, vel in eorum tabulas referri: cuius vocis scriptura & ratio talis est. Servio inv. Aeneid. 8. 597.

Est ingens gelidum lucus propè Céritis amnum.
ubi notat interpres: *Eg. Agilla Tuscia civitatis a conditore appellata, cui ex inscrita Romana inditum est aliud nomen. Nam quum Romani euntes per Tusciā interrogarent Agellinos, quae diceretur civitas, ac illi, ut ipse Graci, quid audirent, ignorantes, & optimam ducentes, si prius eos salutarent, dixerunt, χάρης, quam salutationem Romani nomen civitatis esse arbitrati sunt, & detractā aspiratione, tam Care nominaverunt, ut refert Hyginus in urbibus Italicis. Itaq; Cérite per diphthongum scribit debet. Ex hac civitate prodierunt in numeri circulatores, præstigiatores, quos Græci vocant ἀράτες, τραύδας, Itali Charétanos, Galli corrupto vocabulo, Charlatans, bateleurs, de quibus nostris vide notas in Gram. Satyr. 2. l. 1. sub init.*

Mimnermus.] Suidas hujus meminit Poeta Elegaci: unde veram nominis scripturam Μίμνερμος cognoscere licet, quem dicunt Colophonium vel Smyrnēum fuisse, ac & tate septem sapientes anteisse, natumque 37. Olymp. Alii iisdem aequalēm fuisse de qua ita canit Propertius lib. 1. Eleg. 4.

*Plus in amore valet Mimnermi versus Homeris:
Carmina mansuetus lenia querit amor.*

hujus quoque meminit Athenaeus lib. 14. 15. 16. & Plutarch. lib. de virtutibus moralibus, ac præterea Stobaeus sexies ipsius versus appellat, c quibus hos proferam hic pertinentes:

*Tis δὲ βίος, τίδε τε πεπόνη αὐτεχθόνες Αρρόδιτος,
Τερψίδης, δέ μοι μακάτι ταῦτα μέλοι.*

Qualis efficit, quid (in ipsa) delectabile sine aurea Venere: emōrīar, quum hac ego corrare nequierim.

Jucundum.] Vis hujus vocis cognoscitur è lib. 2. de finibus: *Voluptas est jucunditas, qua sensum aliquem mover. Hanc quoque jucunditatem, si vis transfer in animalium. Juvare enim in utroque dicitur, exēq; jucundum: quod Grammatici distinguit ex his Ciceronis locis à gratum Epist. 18. lib. 13. tale judicium tuum non potest mihi non summe esse jucundum: quod quum ita sit, esse gratum necesse est: Item Epist. 15. lib. 5. Gratia & opatus amor tui, diceram, jucundus, nisi id verbum in omne tempus perdidisset. Inde apparet nihil esse jucundum, quod non idem gratum sit: sed grata esse multa, quæ non eadem sint jucunda. Adeo huc, τὸ jucundum μεταβανοῖς ferè sum, quod altet latitudinem affert.*

Si non.] Interpretatio est hujus Graci, & vide quo fuit Epist. 1. ad verba: si possis, recte, si non.

Candidus.] Videtur dictum σὺν τῆς ἀριστερᾶς pro, candide, quomodo Graci dicunt, περισσὸς ἀπεῖλος ἀντίσ, ταῦτα τῶν τοῖς φίλοις, αὐτὴν δε περισσός, ἀντίσ τοις φίλοις. in genū, simpliciter & pure amicis imperti hoc.

Explicatio Rhetorica.

Synecdoche est partium pro toto celi exercitu & ornatu, naturaque corporum caelatum & aero-rum: quæ sunt admirabilia.

b Metaphora est ab insectoribus, qui liquoribus imbuunt lanas, qualis fuit Od. 13. l. 1.

*Oscula imbuunt Quinta pater nosteris.
& postea Epist. 2. lib. 2. erit in literis Grecis imbu-tus.*

c Altera est synecdoche, sed generis pro metallis & fertilitate omnium frugum & importatis mercibus permare, & ab hoc infinitis partibus perceptis, qualem tropum habet ludicra prolixis & spectaculis varijs generis, & dona pro honoribus & magistratibus à populo favente delatis: sed in Quiritis est præterea ut quibusdam placet, etiam synecdoche generis pro Macenante talium munierum vel datore, vel adjutore, qualis των θυρών concursus efficit allegoriam.

d Anaphora ad initio incisorum.

e Polyptoton est.

f Epizeuxis est, continua ejusdem soni similitudo.

g Synecdoche est generis pro, ad felicitatem, quæ docemus illos frui, qui admiratione rerum non sinunt a-nimum & corpus torpescere & perturbationibus extra modum commoveri.

h Metaphora est à torpedine pisce, cujus tractus obstu-pescit membra, è cuius utrāque significazione similitudinem dixit Plato in Menone: καὶ δοξεῖ μοι πατέρος, ἀ-στεντούσιον, οὐσιοτοτεῖναι, τὸ τε εἶδος καὶ τὸ ἄλλα τέ-τοι τῷ μαρτινῷ ναρκάσθαι, καὶ τὸ διτελεῖ τὸν δει μαντιλο-τα τὸ ἀπόλευτον ναρκάν τοι, καὶ αὐτοῖς μοι νῦν εἰπε τοῦτο τη μαντιλούν ναρκά. Atq; videris mihi, si quis est cavillis & jo-cis locus, longe similius tum corporis facultate, tum alii rebus hunc late torpedini marine, Nam ipsa stupore af-ficit semper sibi admotum & contactum: ita tu videris me sensu & motu privatum reddisse. De quo vide Aristot. lib. 9. cap. 37. de Hist. animal. & Plin. lib. etiam 9. cap. 42. & lib. 32. cap. 1. & elegans Claudiiani Epigramma de cal-liditate ipsius captæ hamo, cujus est initium, Si quan-do vester acibis.

i In his dissolutis est ironia cum permissione. id est, sus-pice, mirare & pete. Rectum enim consilium omnino sensum contrarium requirit.

k Synecdoche neneris pro purpureis qualis est in for-um, pro judiciali foro, Græcē ικανοῖς.

l Hoc Græcē dicitur etiam per metaphoram à Sole, εἰς τὸ μεγάλον, οὐ εἰς τὸ εὖ, οὐ εἰς παρανόμον τὸ μεγάλον ζήτει, in apertum proferet τον πλος, quicquid la-ter abditum terrā.

m Porticus Agrippæ & via Appi dicuntur per synecdochēn speciei, pro celeberrimis quibusque locis: qualis est tropus in Numa & Ancus pro sapientissi-mis & fortissimis quibusque regibus & dominis.

n Dialogismus est ac brevis prosopopœia cuiusdam respondentis ipsi Poeta, quis non? vel si mavis, quod etiam valde mihi probatur, epanorthosis ipsius Po-e-tæ suam interrogationem & dubitationem corrigen-tis.

o Non equidem dubitabo hic statuere meta-phoram